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Об участии спортсменов Вологодской 
области в V зимней спартакиаде
 учащихся России 2011
    Соревнования второго этапа – спартакиады федеральных округов были проведены по 7 видам спорта: биатлон, конькобежный спорт, лыжные гонки, спортивное ориентирование. Фигурное катание, хоккей (юноши), хоккей с мячом (юноши).
    35 соревнований третьего этапа прошли во всех федеральных округах. По результатам соревнований в Северо-Западном федеральном округе 1 место – республика Коми, 2 место – Ленинградская область, 3 – место – Архангельская область, 4-место –Вологодская область;
    На соревнованиях IVэтапа приняло участие 2717 человек, из них спортсменов – 2062, тренеров – 655 человек. Из нашей области приняло участие 47 человек, из них -  30 юношей, 6 девушек, 11 тренеров. 

	Вид спорта
	юноши
	девушки
	всего
	тренеры
	итого

	Конькобежный спорт
	1
	
	1
	1
	2

	Лыжные гонки
	5
	4
	9
	3
	12

	Спортивное ориентирование
	4
	1
	5
	2
	7

	Фигурное катание на коньках
	1
	1
	2
	1
	3

	хоккей
	19
	
	19
	4
	23

	итого
	30
	6
	36
	11
	47



    В V зимней спартакиаде учащихся Росси 2011 года наша область представлена следующим образом:
· распределение призовых мест среди субъектов Российской Федерации по видам спорта: спортивное ориентирование – 3 место по количеству очков после республики Башкортостан и Москвы; 
· в медальном зачете среди субъектов РФ область на 8  месте из 34-х, все 4 медали золотые (спортивное ориентирование) : 
лыжная гонка – маркированная трасса юноши - Дмитриев Максим 1994 г., 
лыжная гонка – маркированная трасса девушки – Баландина Любовь  1996 г..
лыжная гонка – классика юноши Дмитриев Максим 1994 г.,
лыжная гонка – классика девушки Баландина Любовь 1996 г.,
к сравнению, Москва – 55 медалей, Свердловская и Московская области – по 22, Санкт-Петербург – 20, Кемеровская область – 11;
· спортсмены области показали 23 результат (из 65) по результатам общекомандного первенства среди сборных команд субъектов РФ, набрав сумму итоговых очков, равную 77, это на 1127 меньше, чем победитель – Москва, на 724 меньше, чем Московская область, на 512 меньше, чем Челябинская область, на 10 очко вменьше, чем 22 место – Иркутская область, но на 2 очка обогнали Ульяновскую область и Краснодарский край. Сумма 77 бала набрана:

	Вид спорта
	Сумма очков
	место
	Очки командного зачета

	Конькобежный спорт
	3
	29
	1

	Лыжные гонки
	220
	17
	5

	Спортивное ориентирование
	478
	3
	60

	Фигурное катание на коньках
	2
	28
	1

	Хоккей (юноши)
	
	9
	10

	Итого
	1198
	
	77



Не представлены областью: хоккей с мячом, шорт-трек, хоккей (девушки), фристайл, сноуборд, санный спорт, скелетон, прыжки на лыжах с трамплина, лыжное двоеборье, керлинг, горнолыжный спорт.
  Таким образом, из 17 видов спорта приняли участие лишь в 5-ти.
       Хоккей – юноши: группа «А» матчи за 7-9 место- 9 место, 2 очка, шайбы 8:8.
· Результаты общекомандного первенства по северо-западному округу третьего этапа, 4 место из 10:

	Вид спорта
	сумма
	место
	Очки командного зачета

	биатлон
	345
	5
	50

	Конькобежный спорт
	826
	4
	55

	Лыжные гонки
	1033
	3
	60

	Спортивное ориентирование
	701
	3
	60

	Фигурное катание
	270
	
	65

	Хоккей (юноши)
	
	1
	80

	
	
	
	370



Количество участников соревнований третьего этапа. 
По количеству участников третьего этапа Вологодская область заняла 2 место, уступив лишь Архангельской. Всего по северо-западному округу приняло участие 542 человека, из них 302 – юноши, 133 – девушки, 107 тренеры. Нашу область представляли: 83 участника, из них 65 спортсменов,  44 – юношей, 21 – девушка, 18 тренеров.

	Вид спорта
	юноши
	девушки
	всего
	тренеры
	итого

	биатлон
	5
	5
	10
	3
	13

	Конькобежный спорт
	4
	4
	8
	2
	10

	Лыжные гонки
	5
	5
	10
	3
	13

	Спортивное ориентирование
	4
	3
	7
	2
	9

	Фигурное катание
	4
	4
	8
	4
	12

	Хоккей (юноши)
	22
	
	22
	4
	26

	итого
	44
	21
	65
	18
	83



